fermentação foi conduzida com cultura starter industrial em meio contendo 42 g de sacarose, 4,2 mL de 

polpa de açaí, 2,7 mL de ácido acético e 166 mL de água mineral, incubados à temperatura ambiente por 14 

(catorze) dias com posterior renovação do meio até a formação dos biofilmes. Os ensaios, realizados em 

triplicata e avalizados após 233 (duzentos e trinta e três) dias, proporcionaram a síntese de biofilmes 

gelatinosos e translúcidos, com massa inicial média de 22,88g e final de 3,32 g após secagem. As avaliações 

microscópicas revelaram a presença de fibras poliméricas e micro-organismos condizentes com leveduras,